
 
 

 

Edição Extra 011 – Quinta - Feira, 23 de Maio de 2024                Página 1 de 5 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO EXTRA Nº 011 – Quinta - Feira, 23 de Maio de 2024 

DECRETO Nº 6805/2024 
 

PROCEDE À 
DESAPROPRIAÇÃO DAS 
ÁREAS DE TERRAS QUE 
ESPECIFICA E CONTÉM 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO o Decreto-Lei nº 3.365, 
de 21 de junho de 1941 e suas 
modificações introduzidas posteriormente; 
CONSIDERANDO o Contrato de Repasse 
nº 913586/2021 – Operação 1077337-27, 
de 30.08.2021, firmado entre o Município 
de Carandaí e o Ministério do 
Desenvolvimento Regional, nos termos do 
Programa de Desenvolvimento Regional, 
Territorial e Urbano, objetivando a 
execução de drenagem e pavimentação 
de estrada vicinal do Município, localizada 
no Bairro Herculano Pena; 
CONSIDERANDO que na estrada já 
existente há a necessidade de efetuar 
alargamento em alguns trechos, para que 
seja viabilizada a sua utilização, sendo que 
uma determinada área é de propriedade 
da Senhora Elisabeth Pereira Souza; 
CONSIDERANDO que o Decreto nº 6318-
2023 declarou de utilidade pública essa 
área; 
CONSIDERANDO que a Municipalidade, 
visando a agilidade do processo de 
beneficiamento da via, procurou a 
proprietária para que fosse viabilizada a 
assinatura de um Termo de Acordo 
Administrativo Referente à Instituição de 
Servidão Administrativa das áreas de 
terra, o que se mostrou infrutífero, por 
motivos alheios à Administração 
Municipal; 
CONSIDERANDO o interesse público que 
representa a área de terra para o 
Município, tendo em vista que tal obra 
proporcionará um desafogo no trânsito 
urbano de Carandaí; 

 

DECRETA 

 
Art. 1º Fica desapropriada, de forma 
imediata, de pleno domínio, por via judicial, 
com fulcro no Decreto-Lei nº 3.365-41, 01 
(uma) área de terras localizada no Bairro 
Herculano Pena – Município de Carandaí, 
de propriedade da Sra. Elisabeth Pereira 
Souza, CPF nº 004.925.726-90, conforme 
discriminado: 
 
“ÁREA 10 
IMÓVEL: Sítio Herculano – MATRÍCULA 
12500 
PROPRIETÁRIO: ELISABETH PEREIRA 
SOUZA 
LADO: DIREITO 
TRECHO: Estaca 58+15,14 – estaca 
66+13,26 
ÁREA (m²): 321,24   
PERÍMETRO (m): 315,04   
MUNICÍPIO: CARANDAI -  MG         
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 
Partindo do ponto 239, coordenada 
plana 7.684.514,23 m Norte e 
622.570,34 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 

MUNICIPIO DE CARANDAI, seguindo 
com distância de 17,47 m  e azimute 
plano de 37°56'52" chega-se ao ponto 
243, de coordenadas 7.684.528,00 m 
Norte e  622.581,08 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
MUNICIPIO DE CARANDAI ,  seguindo 
com distância de 22,40 m e azimute 
plano de 31°18'12"  chega-se ao ponto 
244, de coordenadas 7.684.547,14 m 
Norte e  622.592,71 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 22,76 m e 
azimute plano de 24°48'37"  chega-se 
ao ponto 245, de coordenadas 
7.684.567,79 m Norte e  622.602,26 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 23,69 m e azimute plano de 
27°47'45"  chega-se ao ponto 246, de 
coordenadas 7.684.588,75 m Norte e  
622.613,31 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 19,48 m e azimute 
plano de 34°40'06"  chega-se ao ponto 
247, de coordenadas 7.684.604,77 m 
Norte e  622.624,39 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 11,05 m e 
azimute plano de 37°57'15"  chega-se 
ao ponto 248, de coordenadas 
7.684.613,48 m Norte e  622.631,19 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 13,15 m e azimute plano de 
44°07'42"  chega-se ao ponto 249, de 
coordenadas 7.684.622,92 m Norte e  
622.640,34 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 21,09 m e azimute 
plano de 58°00'29"  chega-se ao ponto 
250, de coordenadas 7.684.634,09 m 
Norte e  622.658,22 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,37 m e 
azimute plano de 59°51'21"  chega-se 
ao ponto 251, de coordenadas 
7.684.637,29 m Norte e  622.663,74 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com HEDINA PEREIRA SOUZA,  
seguindo com distância de 0,36 m e 
azimute plano de 105°50'58"  chega-se 
ao ponto 252, de coordenadas 
7.684.637,20 m Norte e  622.664,08 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com ELISABETH PEREIRA SOUZA ,  
seguindo com distância de 13,47 m e 
azimute plano de 235°15'15"  chega-se 
ao ponto 253, de coordenadas 
7.684.629,52 m Norte e  622.653,01 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 8,30 m e azimute plano de 
235°55'54"  chega-se ao ponto 254, de 
coordenadas 7.684.624,87 m Norte e  
622.646,14 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 10,73 m e azimute 
plano de 230°30'07"  chega-se ao ponto 
255, de coordenadas 7.684.618,05 m 
Norte e  622.637,86 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,08 m e 
azimute plano de 221°47'36"  chega-se 
ao ponto 256, de coordenadas 
7.684.613,51 m Norte e  622.633,81 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 13,21 m e azimute plano de 
217°17'31"  chega-se ao ponto 257, de 
coordenadas 7.684.603,00 m Norte e  
622.625,80 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 17,44 m e azimute 
plano de 211°38'09"  chega-se ao ponto 
258, de coordenadas 7.684.588,15 m 
Norte e  622.616,65 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 1,83 m e 
azimute plano de 205°01'27"  chega-se 
ao ponto 259, de coordenadas 
7.684.586,50 m Norte e  622.615,88 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 20,03 m e azimute plano de 
207°34'32"  chega-se ao ponto 260, de 
coordenadas 7.684.568,75 m Norte e  

622.606,61 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 20,02 m e azimute 
plano de 207°55'12"  chega-se ao ponto 
261, de coordenadas 7.684.551,05 m 
Norte e  622.597,23 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,25 m e 
azimute plano de 210°01'00"  chega-se 
ao ponto 262, de coordenadas 
7.684.542,18 m Norte e  622.592,11 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 5,41 m e azimute plano de 
213°53'09"  chega-se ao ponto 263, de 
coordenadas 7.684.537,69 m Norte e  
622.589,09 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 7,46 m e azimute 
plano de 214°49'19"  chega-se ao ponto 
264, de coordenadas 7.684.531,57 m 
Norte e  622.584,83 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,43 m e 
azimute plano de 216°43'22"  chega-se 
ao ponto 265, de coordenadas 
7.684.527,21 m Norte e  622.581,58 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 12,30 m e azimute plano de 
218°50'47"  chega-se ao ponto 266, de 
coordenadas 7.684.517,63 m Norte e  
622.573,87 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 4,50 m e azimute 
plano de 217°55'51"  chega-se ao ponto 
240, de coordenadas 7.684.514,08 m 
Norte e  622.571,10 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
AROLDO PEREIRA SOUZA,  seguindo 
com distância de 0,78 m e azimute 
plano de 280°44'25"  chega-se ao ponto 
239 , ponto inicial da descrição deste 
perímetro. 
 
 

Art. 2º A Desapropriação por 
Utilidade Pública objetiva melhorias 
de drenagem e pavimentação na via 
pública que perpassa no local, no 
intuito de beneficiar, sobretudo, o 
trânsito de automóveis na sede de 
Carandaí. 

 

Art. 3º Que sejam tomadas as 
providências necessárias para a 
conclusão da desapropriação, nos 
termos do Decreto-Lei nº 3365-1941. 

 

Art. 4º As despesas decorrentes da 

desapropriação, correrão por conta da 

dotação própria consignada no orçamento 

vigente. 

 
Art. 5º Este Decreto em vigor na data de 
sua Publicação, revogadas as disposições 
em contrário, em especial o Decreto nº 
6803-2024. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 23 de maio de 2024. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 



 
 

 

Edição Extra 011 – Quinta - Feira, 23 de Maio de 2024                Página 2 de 5 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO EXTRA Nº 011 – Quinta - Feira, 23 de Maio de 2024 

mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 23 de maio de 
2024.____________________ José 
Maurício do Carmo Lourenço – Secretário 
de Governo. 

 
 
 
DECRETO Nº 6806/2024 

 
PROCEDE À 
DESAPROPRIAÇÃO DAS 
ÁREAS DE TERRAS QUE 
ESPECIFICA E CONTÉM 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; e 
CONSIDERANDO o Decreto-Lei nº 3.365, 
de 21 de junho de 1941 e suas 
modificações introduzidas posteriormente; 
CONSIDERANDO o Contrato de Repasse 
nº 913586/2021 – Operação 1077337-27, 
de 30.08.2021, firmado entre o Município 
de Carandaí e o Ministério do 
Desenvolvimento Regional, nos termos do 
Programa de Desenvolvimento Regional, 
Territorial e Urbano, objetivando a 
execução de drenagem e pavimentação 
de estrada vicinal do Município, localizada 
no Bairro Herculano Pena; 
CONSIDERANDO que na estrada já 
existente há a necessidade de efetuar 
alargamento em alguns trechos, para que 
seja viabilizada a sua utilização, sendo que 
determinadas áreas são de propriedade do 
Senhor Edgar Pereira Souza; 
CONSIDERANDO que o Decreto nº 6316-
2023 declarou de utilidade pública essas 
áreas; 
CONSIDERANDO que a Municipalidade, 
visando a agilidade do processo de 
beneficiamento da via, procurou o 
proprietário para que fosse viabilizada a 
assinatura de um Termo de Acordo 
Administrativo Referente à Instituição de 
Servidão Administrativa das áreas de 
terra, o que se mostrou infrutífero, por 
motivos alheios à Administração 
Municipal; 
CONSIDERANDO o interesse público que 
representa as áreas de terras para o 
Município, tendo em vista que tal obra 
proporcionará um desafogo no trânsito 
urbano de Carandaí; 

 

DECRETA 

 
Art. 1º Fica desapropriada, de forma 
imediata, de pleno domínio, por via judicial, 
com fulcro no Decreto-Lei nº 3.365-41, 06 
(seis) áreas de terras localizadas no Bairro 
Herculano Pena – Município de Carandaí, 
de propriedade do Sr. Edgar Pereira 
Souza, CPF nº 788.624.346-34, 
conforme discriminado: 
“ÁREA 01 – TRECHO 02 
IMÓVEL: Sítio Herculano – 
MATRÍCULA M-12502 
PROPRIETÁRIO: EDGAR PEREIRA 
SOUZA 
LADO: ESQUERDO 

TRECHO: Estaca 6+5,03 – estaca 
15+2,17   
ÁREA (m²): 349,28   
PERÍMETRO (m): 359,99   
MUNICÍPIO: CARANDAI           
ESTADO: MINAS GERAIS  
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 

    Partindo do ponto 1, coordenada plana 
7.683.772,14 m Norte e 621.875,64 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com EDGAR PEREIRA SOUZA, 
seguindo com distância de 6,03 m  e 
azimute plano de 22°27'09" chega-se 
ao ponto 2, de coordenadas 
7.683.777,71 m Norte e  621.877,94 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com EDGAR PEREIRA SOUZA ,  
seguindo com distância de 9,27 m e 
azimute plano de 22°46'37"  chega-se 
ao ponto 3, de coordenadas 
7.683.786,26 m Norte e  621.881,53 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 20,36 m e azimute plano de 
26°02'06"  chega-se ao ponto 4, de 
coordenadas 7.683.804,55 m Norte e  
621.890,47 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 16,96 m e azimute 
plano de 23°08'10"  chega-se ao ponto 
5, de coordenadas 7.683.820,15 m 
Norte e  621.897,13 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 21,90 m e 
azimute plano de 21°28'19"  chega-se 
ao ponto 6, de coordenadas 
7.683.840,53 m Norte e  621.905,15 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 11,86 m e azimute plano de 
24°13'34"  chega-se ao ponto 7, de 
coordenadas 7.683.851,34 m Norte e  
621.910,01 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 10,04 m e azimute 
plano de 30°49'23"  chega-se ao ponto 
8, de coordenadas 7.683.859,96 m 
Norte e  621.915,16 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 17,32 m e 
azimute plano de 43°41'59"  chega-se 
ao ponto 9, de coordenadas 
7.683.872,48 m Norte e  621.927,13 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 24,01 m e azimute plano de 
52°11'01"  chega-se ao ponto 10, de 
coordenadas 7.683.887,20 m Norte e  
621.946,09 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 4,93 m e azimute 
plano de 51°26'54"  chega-se ao ponto 
11, de coordenadas 7.683.890,28 m 
Norte e  621.949,95 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 18,41 m e 
azimute plano de 48°36'59"  chega-se 
ao ponto 12, de coordenadas 
7.683.902,45 m Norte e  621.963,76 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 8,02 m e azimute plano de 46°28'28"  
chega-se ao ponto 13, de coordenadas 
7.683.907,97 m Norte e  621.969,58 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 8,85 m e azimute plano de 51°46'53"  
chega-se ao ponto 14, de coordenadas 
7.683.913,45 m Norte e  621.976,54 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 2,33 m e azimute plano de 55°56'13"  
chega-se ao ponto 15, de coordenadas 
7.683.914,75 m Norte e  621.978,46 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com MUNICIPIO DE CARANDAI ,  
seguindo com distância de 2,54 m e 
azimute plano de 229°32'52"  chega-se 
ao ponto 16, de coordenadas 
7.683.913,10 m Norte e  621.976,53 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 11,70 m e azimute plano de 
229°32'52"  chega-se ao ponto 17, de 
coordenadas 7.683.905,51 m Norte e  
621.967,62 m Leste, deste,   seguindo 

com distância de 36,57 m e azimute 
plano de 225°35'00"  chega-se ao ponto 
18, de coordenadas 7.683.879,91 m 
Norte e  621.941,50 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 15,27 m e 
azimute plano de 231°42'48"  chega-se 
ao ponto 19, de coordenadas 
7.683.870,45 m Norte e  621.929,51 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 7,90 m e azimute plano de 
226°21'18"  chega-se ao ponto 20, de 
coordenadas 7.683.865,00 m Norte e  
621.923,80 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 12,18 m e azimute 
plano de 219°47'12"  chega-se ao ponto 
21, de coordenadas 7.683.855,64 m 
Norte e  621.916,00 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 13,37 m e 
azimute plano de 210°48'57"  chega-se 
ao ponto 22, de coordenadas 
7.683.844,16 m Norte e  621.909,15 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 13,46 m e azimute plano de 
200°18'01"  chega-se ao ponto 23, de 
coordenadas 7.683.831,53 m Norte e  
621.904,48 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 13,10 m e azimute 
plano de 202°22'57"  chega-se ao ponto 
24, de coordenadas 7.683.819,42 m 
Norte e  621.899,49 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 14,86 m e 
azimute plano de 204°50'36"  chega-se 
ao ponto 25, de coordenadas 
7.683.805,93 m Norte e  621.893,25 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 22,10 m e azimute plano de 
208°05'12"  chega-se ao ponto 26, de 
coordenadas 7.683.786,44 m Norte e  
621.882,85 m Leste, deste,   seguindo 
com distância de 15,70 m e azimute 
plano de 204°20'21"  chega-se ao ponto 
27, de coordenadas 7.683.772,13 m 
Norte e  621.876,38 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 0,25 m e 
azimute plano de 200°19'24"  chega-se 
ao ponto 28, de coordenadas 
7.683.771,90 m Norte e  621.876,29 m 
Leste, deste,   seguindo com distância 
de 0,69 m e azimute plano de 
290°19'24"  chega-se ao ponto 1 , ponto 
inicial da descrição deste perímetro. “ 
 

“ÁREA 02 – TRECHO 02 
IMÓVEL: Sítio Herculano – 
MATRÍCULA M-12502 
PROPRIETÁRIO: EDGAR PEREIRA 
SOUZA 
LADO: DIREITO 
TRECHO: Estaca 11+16,07 – estaca 
14+19,83   
ÁREA(m²): 27,20   
PERÍMETRO (m): 126,98   
MUNICÍPIO: CARANDAI -  MG         
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 
Partindo do ponto 29, coordenada plana 
7.683.864,16 m Norte e 621.934,02 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com MUNICIPIO DE CARANDAI, 
seguindo com distância de 17,72 m  e 
azimute plano de 50°11'37" chega-se ao 
ponto 30, de coordenadas 7.683.875,50 m 
Norte e  621.947,63 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
MUNICIPIO DE CARANDAI,  seguindo 
com distância de 20,02 m e azimute plano 
de 48°45'37"  chega-se ao ponto 31, de 
coordenadas 7.683.888,69 m Norte e  
621.962,68 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 12,56 m e azimute plano de 
47°46'30"  chega-se ao ponto 32, de 
coordenadas 7.683.897,13 m Norte e  
621.971,98 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 7,69 m e azimute plano de 



 
 

 

Edição Extra 011 – Quinta - Feira, 23 de Maio de 2024                Página 3 de 5 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO EXTRA Nº 011 – Quinta - Feira, 23 de Maio de 2024 

46°37'58"  chega-se ao ponto 33, de 
coordenadas 7.683.902,41 m Norte e  
621.977,57 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 5,56 m e azimute plano de 
60°47'44"  chega-se ao ponto 34, de 
coordenadas 7.683.905,13 m Norte e  
621.982,43 m Leste, deste, confrontando 
neste trecho com EDGAR PEREIRA 
SOUZA, seguindo com distância de 7,45 m 
e azimute plano de 230°57'17"  chega-se 
ao ponto 35, de coordenadas 7.683.900,43 
m Norte e  621.976,64 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 11,76 m e 
azimute plano de 227°48'23"  chega-se ao 
ponto 36, de coordenadas 7.683.892,54 m 
Norte e  621.967,93 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 15,25 m e 
azimute plano de 228°48'04"  chega-se ao 
ponto 37, de coordenadas 7.683.882,49 m 
Norte e  621.956,46 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,05 m e 
azimute plano de 230°46'08"  chega-se ao 
ponto 38, de coordenadas 7.683.879,30 m 
Norte e  621.952,54 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 23,93 m e 
azimute plano de 230°44'02"  chega-se ao 
ponto 29 , ponto inicial da descrição deste 
perímetro.”. 
 
“ÁREA 03 – TRECHO 02 
IMÓVEL: Sítio Herculano – 
MATRÍCULA M-12502 
PROPRIETÁRIO: EDGAR PEREIRA 
SOUZA 
LADO: DIREITO 
TRECHO: Estaca 16+0,44 – estaca 
18+14,01  
ÁREA (m²): 40,71   
PERÍMETRO (m): 107,32  
MUNICÍPIO: CARANDAI - MG         
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 
Partindo do ponto 39, coordenada plana 
7.683.914,10 m Norte e 621.999,31 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com MUNICIPIO DE CARANDAI, 
seguindo com distância de 4,01 m  e 
azimute plano de 62°18'28" chega-se ao 
ponto 40, de coordenadas 7.683.915,97 m 
Norte e  622.002,86 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
MUNICIPIO DE CARANDAI,  seguindo 
com distância de 10,47 m e azimute plano 
de 65°33'41"  chega-se ao ponto 41, de 
coordenadas 7.683.920,30 m Norte e  
622.012,40 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 18,58 m e azimute plano de 
68°29'52"  chega-se ao ponto 42, de 
coordenadas 7.683.927,11 m Norte e  
622.029,69 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 20,62 m e azimute plano de 
70°38'39"  chega-se ao ponto 43, de 
coordenadas 7.683.933,95 m Norte e  
622.049,14 m Leste, deste, confrontando 
neste trecho com EDGAR PEREIRA 
SOUZA ,  seguindo com distância de 3,71 
m e azimute plano de 246°36'50"  chega-
se ao ponto 44, de coordenadas 
7.683.932,47 m Norte e  622.045,73 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
10,36 m e azimute plano de 247°13'01"  
chega-se ao ponto 45, de coordenadas 
7.683.928,46 m Norte e  622.036,18 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
25,12 m e azimute plano de 248°47'05"  
chega-se ao ponto 46, de coordenadas 
7.683.919,37 m Norte e  622.012,76 m 
Leste, deste,   seguindo com distância de 
14,44 m e azimute plano de 248°37'13"  
chega-se ao ponto 39 , ponto inicial da 
descrição deste perímetro.”. 
 
“ÁREA 04 – TRECHO 02 

IMÓVEL: Sítio Herculano – 
MATRÍCULA M-12502  - ÁREA 04 
PROPRIETÁRIO: EDGAR PEREIRA 
SOUZA 
LADO: ESQUERDO 
TRECHO: Estaca 16+8,17 – estaca 37  
ÁREA (m²): 838,99   
PERÍMETRO (m): 819,96   
MUNICÍPIO: CARANDAI -  MG         
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 
Partindo do ponto 47, coordenada plana 
7.683.926,45 m Norte e 622.002,76 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com EDGAR PEREIRA SOUZA, seguindo 
com distância de 11,82 m  e azimute plano 
de 67°00'59" chega-se ao ponto 48, de 
coordenadas 7.683.931,06 m Norte e  
622.013,64 m Leste, deste, confrontando 
neste trecho com EDGAR PEREIRA 
SOUZA ,  seguindo com distância de 30,35 
m e azimute plano de 69°10'05"  chega-se 
ao ponto 49, de coordenadas 7.683.941,86 
m Norte e  622.042,01 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,51 m e 
azimute plano de 67°52'55"  chega-se ao 
ponto 50, de coordenadas 7.683.945,44 m 
Norte e  622.050,82 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,61 m e 
azimute plano de 66°11'21"  chega-se ao 
ponto 51, de coordenadas 7.683.947,70 m 
Norte e  622.055,95 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 24,08 m e 
azimute plano de 65°38'52"  chega-se ao 
ponto 52, de coordenadas 7.683.957,64 m 
Norte e  622.077,89 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,02 m e 
azimute plano de 64°38'06"  chega-se ao 
ponto 53, de coordenadas 7.683.961,93 m 
Norte e  622.086,95 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,00 m e 
azimute plano de 61°52'48"  chega-se ao 
ponto 54, de coordenadas 7.683.966,64 m 
Norte e  622.095,77 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,78 m e 
azimute plano de 61°08'49"  chega-se ao 
ponto 55, de coordenadas 7.683.971,36 m 
Norte e  622.104,34 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 20,06 m e 
azimute plano de 57°07'22"  chega-se ao 
ponto 56, de coordenadas 7.683.982,25 m 
Norte e  622.121,19 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 20,06 m e 
azimute plano de 63°11'56"  chega-se ao 
ponto 57, de coordenadas 7.683.991,30 m 
Norte e  622.139,09 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 39,97 m e 
azimute plano de 61°42'32"  chega-se ao 
ponto 58, de coordenadas 7.684.010,24 m 
Norte e  622.174,28 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,15 m e 
azimute plano de 59°43'15"  chega-se ao 
ponto 59, de coordenadas 7.684.015,36 m 
Norte e  622.183,05 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,67 m e 
azimute plano de 58°57'39"  chega-se ao 
ponto 60, de coordenadas 7.684.017,77 m 
Norte e  622.187,05 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,79 m e 
azimute plano de 57°00'42"  chega-se ao 
ponto 61, de coordenadas 7.684.020,38 m 
Norte e  622.191,07 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 19,29 m e 
azimute plano de 52°19'50"  chega-se ao 
ponto 62, de coordenadas 7.684.032,16 m 
Norte e  622.206,34 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,25 m e 
azimute plano de 47°21'09"  chega-se ao 
ponto 63, de coordenadas 7.684.036,40 m 
Norte e  622.210,94 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 13,47 m e 
azimute plano de 45°42'52"  chega-se ao 
ponto 64, de coordenadas 7.684.045,80 m 
Norte e  622.220,58 m Leste, deste,   

seguindo com distância de 20,09 m e 
azimute plano de 45°13'37"  chega-se ao 
ponto 65, de coordenadas 7.684.059,95 m 
Norte e  622.234,84 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,10 m e 
azimute plano de 47°32'02"  chega-se ao 
ponto 66, de coordenadas 7.684.063,40 m 
Norte e  622.238,60 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 15,16 m e 
azimute plano de 49°00'22"  chega-se ao 
ponto 67, de coordenadas 7.684.073,34 m 
Norte e  622.250,04 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 18,88 m e 
azimute plano de 49°35'46"  chega-se ao 
ponto 68, de coordenadas 7.684.085,58 m 
Norte e  622.264,42 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,66 m e 
azimute plano de 41°05'24"  chega-se ao 
ponto 69, de coordenadas 7.684.092,86 m 
Norte e  622.270,77 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 8,13 m e 
azimute plano de 26°28'42"  chega-se ao 
ponto 70, de coordenadas 7.684.100,14 m 
Norte e  622.274,40 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 3,23 m e 
azimute plano de 11°52'20"  chega-se ao 
ponto 71, de coordenadas 7.684.103,30 m 
Norte e  622.275,06 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 16,47 m e 
azimute plano de 7°09'13"  chega-se ao 
ponto 72, de coordenadas 7.684.119,64 m 
Norte e  622.277,11 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,30 m e 
azimute plano de 12°23'47"  chega-se ao 
ponto 73, de coordenadas 7.684.124,82 m 
Norte e  622.278,25 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,45 m e 
azimute plano de 17°23'03"  chega-se ao 
ponto 74, de coordenadas 7.684.130,02 m 
Norte e  622.279,88 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,30 m e 
azimute plano de 18°23'08"  chega-se ao 
ponto 75, de coordenadas 7.684.135,05 m 
Norte e  622.281,55 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,85 m e 
azimute plano de 23°42'09"  chega-se ao 
ponto 76, de coordenadas 7.684.141,32 m 
Norte e  622.284,30 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,27 m e 
azimute plano de 24°49'22"  chega-se ao 
ponto 77, de coordenadas 7.684.150,64 m 
Norte e  622.288,61 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,96 m e 
azimute plano de 26°23'55"  chega-se ao 
ponto 78, de coordenadas 7.684.155,08 m 
Norte e  622.290,82 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 3,28 m e 
azimute plano de 27°39'00"  chega-se ao 
ponto 79, de coordenadas 7.684.157,99 m 
Norte e  622.292,34 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,65 m e 
azimute plano de 28°44'56"  chega-se ao 
ponto 80, de coordenadas 7.684.163,82 m 
Norte e  622.295,54 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,33 m e 
azimute plano de 31°35'11"  chega-se ao 
ponto 81, de coordenadas 7.684.171,76 m 
Norte e  622.300,43 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,61 m e 
azimute plano de 36°05'18"  chega-se ao 
ponto 82, de coordenadas 7.684.175,49 m 
Norte e  622.303,14 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
MUNICIPIO DE CARANDAI ,  seguindo 
com distância de 4,67 m e azimute plano 
de 213°25'43"  chega-se ao ponto 83, de 
coordenadas 7.684.171,59 m Norte e  
622.300,57 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,13 m e azimute plano de 
208°09'08"  chega-se ao ponto 84, de 
coordenadas 7.684.154,72 m Norte e  
622.291,54 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 13,54 m e azimute plano de 



 
 

 

Edição Extra 011 – Quinta - Feira, 23 de Maio de 2024                Página 4 de 5 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO EXTRA Nº 011 – Quinta - Feira, 23 de Maio de 2024 

205°15'24"  chega-se ao ponto 85, de 
coordenadas 7.684.142,48 m Norte e  
622.285,76 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 11,96 m e azimute plano de 
201°53'52"  chega-se ao ponto 86, de 
coordenadas 7.684.131,38 m Norte e  
622.281,30 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 9,45 m e azimute plano de 
197°36'45"  chega-se ao ponto 87, de 
coordenadas 7.684.122,37 m Norte e  
622.278,44 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 5,85 m e azimute plano de 
193°32'50"  chega-se ao ponto 88, de 
coordenadas 7.684.116,68 m Norte e  
622.277,07 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 11,22 m e azimute plano de 
182°55'00"  chega-se ao ponto 89, de 
coordenadas 7.684.105,48 m Norte e  
622.276,50 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 14,51 m e azimute plano de 
188°40'56"  chega-se ao ponto 90, de 
coordenadas 7.684.091,14 m Norte e  
622.274,31 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 1,71 m e azimute plano de 
212°40'59"  chega-se ao ponto 91, de 
coordenadas 7.684.089,70 m Norte e  
622.273,39 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 10,12 m e azimute plano de 
220°08'25"  chega-se ao ponto 92, de 
coordenadas 7.684.081,96 m Norte e  
622.266,86 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,14 m e azimute plano de 
230°21'44"  chega-se ao ponto 93, de 
coordenadas 7.684.069,75 m Norte e  
622.252,12 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 20,12 m e azimute plano de 
231°11'19"  chega-se ao ponto 94, de 
coordenadas 7.684.057,14 m Norte e  
622.236,45 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 10,36 m e azimute plano de 
227°39'16"  chega-se ao ponto 95, de 
coordenadas 7.684.050,16 m Norte e  
622.228,79 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,46 m e azimute plano de 
227°42'05"  chega-se ao ponto 96, de 
coordenadas 7.684.037,07 m Norte e  
622.214,40 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,79 m e azimute plano de 
230°02'09"  chega-se ao ponto 97, de 
coordenadas 7.684.024,36 m Norte e  
622.199,24 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 22,58 m e azimute plano de 
236°13'56"  chega-se ao ponto 98, de 
coordenadas 7.684.011,81 m Norte e  
622.180,47 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 17,21 m e azimute plano de 
235°59'35"  chega-se ao ponto 99, de 
coordenadas 7.684.002,19 m Norte e  
622.166,20 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 10,11 m e azimute plano de 
244°13'15"  chega-se ao ponto 100, de 
coordenadas 7.683.997,79 m Norte e  
622.157,09 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 27,39 m e azimute plano de 
241°24'51"  chega-se ao ponto 101, de 
coordenadas 7.683.984,68 m Norte e  
622.133,04 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 23,05 m e azimute plano de 
240°56'15"  chega-se ao ponto 102, de 
coordenadas 7.683.973,49 m Norte e  
622.112,90 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 26,67 m e azimute plano de 
243°28'28"  chega-se ao ponto 103, de 
coordenadas 7.683.961,58 m Norte e  
622.089,04 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 16,48 m e azimute plano de 
243°29'05"  chega-se ao ponto 104, de 
coordenadas 7.683.954,22 m Norte e  
622.074,29 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 34,02 m e azimute plano de 
245°37'53"  chega-se ao ponto 105, de 
coordenadas 7.683.940,18 m Norte e  
622.043,30 m Leste, deste,   seguindo com 

distância de 21,06 m e azimute plano de 
250°52'04"  chega-se ao ponto 106, de 
coordenadas 7.683.933,28 m Norte e  
622.023,40 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 1,31 m e azimute plano de 
247°16'31"  chega-se ao ponto 107, de 
coordenadas 7.683.932,77 m Norte e  
622.022,19 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 20,44 m e azimute plano de 
251°58'23"  chega-se ao ponto 47 , ponto 
inicial da descrição deste perímetro.  
 
“ÁREA 05 – TRECHO 02 
IMÓVEL: Sítio Herculano – 
MATRÍCULA M-12502 
PROPRIETÁRIO: EDGAR PEREIRA 
SOUZA 
LADO: DIREITO 
TRECHO: Estaca 28+6,51 – estaca 
32+8,24 
ÁREA (m²): 152,24   
PERÍMETRO (m): 167,90   
MUNICÍPIO: CARANDAI -  MG         
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 
Partindo do ponto 47, coordenada plana 
7.683.926,45 m Norte e 622.002,76 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com EDGAR PEREIRA SOUZA, seguindo 
com distância de 11,82 m  e azimute plano 
de 67°00'59" chega-se ao ponto 48, de 
coordenadas 7.683.931,06 m Norte e  
622.013,64 m Leste, deste, confrontando 
neste trecho com EDGAR PEREIRA 
SOUZA ,  seguindo com distância de 30,35 
m e azimute plano de 69°10'05"  chega-se 
ao ponto 49, de coordenadas 7.683.941,86 
m Norte e  622.042,01 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,51 m e 
azimute plano de 67°52'55"  chega-se ao 
ponto 50, de coordenadas 7.683.945,44 m 
Norte e  622.050,82 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,61 m e 
azimute plano de 66°11'21"  chega-se ao 
ponto 51, de coordenadas 7.683.947,70 m 
Norte e  622.055,95 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 24,08 m e 
azimute plano de 65°38'52"  chega-se ao 
ponto 52, de coordenadas 7.683.957,64 m 
Norte e  622.077,89 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,02 m e 
azimute plano de 64°38'06"  chega-se ao 
ponto 53, de coordenadas 7.683.961,93 m 
Norte e  622.086,95 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,00 m e 
azimute plano de 61°52'48"  chega-se ao 
ponto 54, de coordenadas 7.683.966,64 m 
Norte e  622.095,77 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,78 m e 
azimute plano de 61°08'49"  chega-se ao 
ponto 55, de coordenadas 7.683.971,36 m 
Norte e  622.104,34 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 20,06 m e 
azimute plano de 57°07'22"  chega-se ao 
ponto 56, de coordenadas 7.683.982,25 m 
Norte e  622.121,19 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 20,06 m e 
azimute plano de 63°11'56"  chega-se ao 
ponto 57, de coordenadas 7.683.991,30 m 
Norte e  622.139,09 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 39,97 m e 
azimute plano de 61°42'32"  chega-se ao 
ponto 58, de coordenadas 7.684.010,24 m 
Norte e  622.174,28 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,15 m e 
azimute plano de 59°43'15"  chega-se ao 
ponto 59, de coordenadas 7.684.015,36 m 
Norte e  622.183,05 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,67 m e 
azimute plano de 58°57'39"  chega-se ao 
ponto 60, de coordenadas 7.684.017,77 m 
Norte e  622.187,05 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,79 m e 
azimute plano de 57°00'42"  chega-se ao 

ponto 61, de coordenadas 7.684.020,38 m 
Norte e  622.191,07 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 19,29 m e 
azimute plano de 52°19'50"  chega-se ao 
ponto 62, de coordenadas 7.684.032,16 m 
Norte e  622.206,34 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,25 m e 
azimute plano de 47°21'09"  chega-se ao 
ponto 63, de coordenadas 7.684.036,40 m 
Norte e  622.210,94 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 13,47 m e 
azimute plano de 45°42'52"  chega-se ao 
ponto 64, de coordenadas 7.684.045,80 m 
Norte e  622.220,58 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 20,09 m e 
azimute plano de 45°13'37"  chega-se ao 
ponto 65, de coordenadas 7.684.059,95 m 
Norte e  622.234,84 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,10 m e 
azimute plano de 47°32'02"  chega-se ao 
ponto 66, de coordenadas 7.684.063,40 m 
Norte e  622.238,60 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 15,16 m e 
azimute plano de 49°00'22"  chega-se ao 
ponto 67, de coordenadas 7.684.073,34 m 
Norte e  622.250,04 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 18,88 m e 
azimute plano de 49°35'46"  chega-se ao 
ponto 68, de coordenadas 7.684.085,58 m 
Norte e  622.264,42 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,66 m e 
azimute plano de 41°05'24"  chega-se ao 
ponto 69, de coordenadas 7.684.092,86 m 
Norte e  622.270,77 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 8,13 m e 
azimute plano de 26°28'42"  chega-se ao 
ponto 70, de coordenadas 7.684.100,14 m 
Norte e  622.274,40 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 3,23 m e 
azimute plano de 11°52'20"  chega-se ao 
ponto 71, de coordenadas 7.684.103,30 m 
Norte e  622.275,06 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 16,47 m e 
azimute plano de 7°09'13"  chega-se ao 
ponto 72, de coordenadas 7.684.119,64 m 
Norte e  622.277,11 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,30 m e 
azimute plano de 12°23'47"  chega-se ao 
ponto 73, de coordenadas 7.684.124,82 m 
Norte e  622.278,25 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,45 m e 
azimute plano de 17°23'03"  chega-se ao 
ponto 74, de coordenadas 7.684.130,02 m 
Norte e  622.279,88 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 5,30 m e 
azimute plano de 18°23'08"  chega-se ao 
ponto 75, de coordenadas 7.684.135,05 m 
Norte e  622.281,55 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,85 m e 
azimute plano de 23°42'09"  chega-se ao 
ponto 76, de coordenadas 7.684.141,32 m 
Norte e  622.284,30 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 10,27 m e 
azimute plano de 24°49'22"  chega-se ao 
ponto 77, de coordenadas 7.684.150,64 m 
Norte e  622.288,61 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,96 m e 
azimute plano de 26°23'55"  chega-se ao 
ponto 78, de coordenadas 7.684.155,08 m 
Norte e  622.290,82 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 3,28 m e 
azimute plano de 27°39'00"  chega-se ao 
ponto 79, de coordenadas 7.684.157,99 m 
Norte e  622.292,34 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,65 m e 
azimute plano de 28°44'56"  chega-se ao 
ponto 80, de coordenadas 7.684.163,82 m 
Norte e  622.295,54 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 9,33 m e 
azimute plano de 31°35'11"  chega-se ao 
ponto 81, de coordenadas 7.684.171,76 m 
Norte e  622.300,43 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,61 m e 



 
 

 

Edição Extra 011 – Quinta - Feira, 23 de Maio de 2024                Página 5 de 5 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO EXTRA Nº 011 – Quinta - Feira, 23 de Maio de 2024 

azimute plano de 36°05'18"  chega-se ao 
ponto 82, de coordenadas 7.684.175,49 m 
Norte e  622.303,14 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
MUNICIPIO DE CARANDAI ,  seguindo 
com distância de 4,67 m e azimute plano 
de 213°25'43"  chega-se ao ponto 83, de 
coordenadas 7.684.171,59 m Norte e  
622.300,57 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,13 m e azimute plano de 
208°09'08"  chega-se ao ponto 84, de 
coordenadas 7.684.154,72 m Norte e  
622.291,54 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 13,54 m e azimute plano de 
205°15'24"  chega-se ao ponto 85, de 
coordenadas 7.684.142,48 m Norte e  
622.285,76 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 11,96 m e azimute plano de 
201°53'52"  chega-se ao ponto 86, de 
coordenadas 7.684.131,38 m Norte e  
622.281,30 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 9,45 m e azimute plano de 
197°36'45"  chega-se ao ponto 87, de 
coordenadas 7.684.122,37 m Norte e  
622.278,44 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 5,85 m e azimute plano de 
193°32'50"  chega-se ao ponto 88, de 
coordenadas 7.684.116,68 m Norte e  
622.277,07 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 11,22 m e azimute plano de 
182°55'00"  chega-se ao ponto 89, de 
coordenadas 7.684.105,48 m Norte e  
622.276,50 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 14,51 m e azimute plano de 
188°40'56"  chega-se ao ponto 90, de 
coordenadas 7.684.091,14 m Norte e  
622.274,31 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 1,71 m e azimute plano de 
212°40'59"  chega-se ao ponto 91, de 
coordenadas 7.684.089,70 m Norte e  
622.273,39 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 10,12 m e azimute plano de 
220°08'25"  chega-se ao ponto 92, de 
coordenadas 7.684.081,96 m Norte e  
622.266,86 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,14 m e azimute plano de 
230°21'44"  chega-se ao ponto 93, de 
coordenadas 7.684.069,75 m Norte e  
622.252,12 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 20,12 m e azimute plano de 
231°11'19"  chega-se ao ponto 94, de 
coordenadas 7.684.057,14 m Norte e  
622.236,45 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 10,36 m e azimute plano de 
227°39'16"  chega-se ao ponto 95, de 
coordenadas 7.684.050,16 m Norte e  
622.228,79 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,46 m e azimute plano de 
227°42'05"  chega-se ao ponto 96, de 
coordenadas 7.684.037,07 m Norte e  
622.214,40 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 19,79 m e azimute plano de 
230°02'09"  chega-se ao ponto 97, de 
coordenadas 7.684.024,36 m Norte e  
622.199,24 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 22,58 m e azimute plano de 
236°13'56"  chega-se ao ponto 98, de 
coordenadas 7.684.011,81 m Norte e  
622.180,47 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 17,21 m e azimute plano de 
235°59'35"  chega-se ao ponto 99, de 
coordenadas 7.684.002,19 m Norte e  
622.166,20 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 10,11 m e azimute plano de 
244°13'15"  chega-se ao ponto 100, de 
coordenadas 7.683.997,79 m Norte e  
622.157,09 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 27,39 m e azimute plano de 
241°24'51"  chega-se ao ponto 101, de 
coordenadas 7.683.984,68 m Norte e  
622.133,04 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 23,05 m e azimute plano de 
240°56'15"  chega-se ao ponto 102, de 

coordenadas 7.683.973,49 m Norte e  
622.112,90 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 26,67 m e azimute plano de 
243°28'28"  chega-se ao ponto 103, de 
coordenadas 7.683.961,58 m Norte e  
622.089,04 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 16,48 m e azimute plano de 
243°29'05"  chega-se ao ponto 104, de 
coordenadas 7.683.954,22 m Norte e  
622.074,29 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 34,02 m e azimute plano de 
245°37'53"  chega-se ao ponto 105, de 
coordenadas 7.683.940,18 m Norte e  
622.043,30 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 21,06 m e azimute plano de 
250°52'04"  chega-se ao ponto 106, de 
coordenadas 7.683.933,28 m Norte e  
622.023,40 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 1,31 m e azimute plano de 
247°16'31"  chega-se ao ponto 107, de 
coordenadas 7.683.932,77 m Norte e  
622.022,19 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 20,44 m e azimute plano de 
251°58'23"  chega-se ao ponto 47 , ponto 
inicial da descrição deste perímetro.”. 
 
“ÁREA 06 – TRECHO 02 
IMÓVEL: Sítio Herculano – 
MATRÍCULA M-12502 
PROPRIETÁRIO: EDGAR PEREIRA 
SOUZA 
LADO: DIREITO 
TRECHO: Estaca 33+1,61 – estaca 37 
ÁREA (m²): 153,90   
PERÍMETRO (m): 158,73   
MUNICÍPIO: CARANDAI -  MG         
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 
Partindo do ponto 121, coordenada plana 
7.684.099,67 m Norte e 622.283,93 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com MUNICIPIO DE CARANDAI, 
seguindo com distância de 11,58 m  e 
azimute plano de 5°05'07" chega-se ao 
ponto 122, de coordenadas 7.684.111,21 
m Norte e  622.284,95 m Leste, deste, 
confrontando neste trecho com 
MUNICIPIO DE CARANDAI ,  seguindo 
com distância de 13,56 m e azimute plano 
de 6°05'33"  chega-se ao ponto 123, de 
coordenadas 7.684.124,69 m Norte e  
622.286,39 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 13,55 m e azimute plano de 
18°34'53"  chega-se ao ponto 124, de 
coordenadas 7.684.137,53 m Norte e  
622.290,71 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 11,79 m e azimute plano de 
21°58'24"  chega-se ao ponto 125, de 
coordenadas 7.684.148,46 m Norte e  
622.295,12 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 12,68 m e azimute plano de 
26°17'19"  chega-se ao ponto 126, de 
coordenadas 7.684.159,83 m Norte e  
622.300,73 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 13,22 m e azimute plano de 
34°12'57"  chega-se ao ponto 127, de 
coordenadas 7.684.170,76 m Norte e  
622.308,17 m Leste, deste,   seguindo com 
distância de 1,65 m e azimute plano de 
25°01'02"  chega-se ao ponto 128, de 
coordenadas 7.684.172,25 m Norte e  
622.308,86 m Leste, deste, confrontando 
neste trecho com AROLDO PEREIRA 
SOUZA ,  seguindo com distância de 4,24 
m e azimute plano de 131°37'14"  chega-
se ao ponto 129, de coordenadas 
7.684.169,44 m Norte e  622.312,03 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho 
com EDGAR PEREIRA SOUZA ,  
seguindo com distância de 19,57 m e 
azimute plano de 215°22'31"  chega-se ao 
ponto 130, de coordenadas 7.684.153,48 
m Norte e  622.300,70 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 7,71 m e 

azimute plano de 206°46'32"  chega-se ao 
ponto 131, de coordenadas 7.684.146,60 
m Norte e  622.297,23 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 11,87 m e 
azimute plano de 206°25'04"  chega-se ao 
ponto 132, de coordenadas 7.684.135,97 
m Norte e  622.291,95 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 14,27 m e 
azimute plano de 198°58'28"  chega-se ao 
ponto 133, de coordenadas 7.684.122,47 
m Norte e  622.287,31 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 4,71 m e 
azimute plano de 191°49'08"  chega-se ao 
ponto 134, de coordenadas 7.684.117,87 
m Norte e  622.286,34 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 6,76 m e 
azimute plano de 188°13'07"  chega-se ao 
ponto 135, de coordenadas 7.684.111,18 
m Norte e  622.285,38 m Leste, deste,   
seguindo com distância de 11,59 m e 
azimute plano de 187°11'36"  chega-se ao 
ponto 121 , ponto inicial da descrição deste 
perímetro. 
 

Art. 2º A Desapropriação por 
Utilidade Pública objetiva melhorias 
de drenagem e pavimentação na via 
pública que perpassa no local, no 
intuito de beneficiar, sobretudo, o 
trânsito de automóveis na sede de 
Carandaí. 

 

Art. 3º Que sejam tomadas as 
providências necessárias para a 
conclusão da desapropriação, nos 
termos do Decreto-Lei nº 3365-1941. 

 

Art. 4º As despesas decorrentes da 

desapropriação, correrão por conta da 

dotação própria consignada no orçamento 

vigente. 

 
Art. 5º Este Decreto em vigor na data de 
sua Publicação, revogadas as disposições 
em contrário, em especial o Decreto nº 
9801-2024. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 23 de maio de 2024. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 23 de maio de 2024. 
___________________ José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo 

 


